*c.*

Simili modo: Dilectis filiis clero civitatis et diocesis Lamburgensium salutem etc. Suscepti cura regiminis etc. Quocirca discrecioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Georgio electo tanquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendentes ac exhibentes sibi obedienciam et reverenciam debitam et devotam eius salubria monita et mandata suscipiatis devote et efficaciter adimplere curetis. Alioquin sentenciam, quam idem Georgius electus rite tulerit in rebelles, ratam et gratam habebimus et faciemus auctore Domino usque ad satisfaccionem condignam inviolabiliter observari. Datum ut supra.

*d.*

Simili modo: Dilectis filiis populo civitatis et diocesis Lamburgensium salutem etc. Suscepti cura regiminis etc. Quocirca universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem electum tanquam episcopum et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes ac debita honorificencia prosequentes eius monitis et mandatis salubribus humiliter<sup>b</sup> intendatis ita, quod ipse in vobis devocionis filios et vos in eo per consequens patrem invenisse benivolum gaudeatis. Datum ut supra.

---

102. <sup>b</sup> et humiliter *Reg. Lat.*

e.

Simili modo: Venerabili fratri archiepiscopo Haliciensi salutem etc. Ad cumulum tue cedit salutis et fame, si personas ecclesiasticas, presertim pontificali dignitate preditas, Diuine propiciacionis intuitu oportuni presidii ac favoris gracia prosequaretis etc. Cum igitur, ut idem electus in commissa sibi predictae ecclesie Lamburgensis cura facilius proficere valeat, tuus favor sibi noscatur esse plurimum oportunus, fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus eundem electum ac ecclesiam sibi commissam suffraganeam tuam habens pro nostra et apostolice Sedis reverencia propensius commendatos in ampleandis et conservandis iuribus eiusdem Lamburgensis ecclesie sic eum tui favoris presidio prosequaretis, quod ipse per tue auxilium graciae se possit in commisso sibi eiusdem Lamburgensis ecclesie regimine utilius exercere, tuque Diuinam misericordiam et nostram ac eiusdem Sedis benevolentiam valeas exinde uberius promereri<sup>c</sup>. Datum ut supra.

## 103.

Romae, 18 martii 1390.

*Bonifacius IX Henrico praeposito Plocensi de ecclesia Plocensi supplicante pro eo capitulo eiusdem ecclesiae providet. Sequuntur sex mandata: capitulo, ut obedientiam eidem electo exhibeat; clero, ut obedientiam eidem electo exhibeat; populo, ut eundem electum ut episcopum suscipiat; vasallis, ut eidem electo servitia exhibeant; archiepiscopo Gneznensi, ut eundem electum favore prosequatur; Wladislao regi Poloniae, ut eundem electum favore prosequatur.*

Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 13 f. 155—157 (CXXXII—CXXXIII, 154—156), series De provisionibus prelatorum anno secundo. In margine sinistro ad init. litt. C (ancellaria), in fine Jac. XXII, XI, XI, XI, XI, XI, XI de Teramo.

a.

Bonifacius etc. dilecto filio Henrico electo Plocensi<sup>1</sup> salutem etc. Apostolatus officium, quamquam insufficientibus meritis nobis ex Alto commissum, quo ecclesiarum omnium regimini presidemus, utiliter exequi coadiuvante Domino cupientes solliciti corde reddimus et solertes, ut, cum de ipsarum regiminibus agitur committendis, tales eis in pastores preficere studeamus, qui commissum sibi gregem Dominicum sciant non solum doctrina verbi sed exemplo boni operis informare commissasque sibi ecclesias in statu pacifico et tranquillo velint et valeant duce Domino salubriter regere et feliciter gubernare. Dudum siquidem bone memorie Stiborio episcopo Plocensi<sup>2</sup>, regimini Plocensis ecclesie

102. <sup>c</sup> promoueri Reg. Lat.

103. <sup>1</sup> Henricus Semoviti III ducis Mazoviae filius, subdiaconus, praepositus Plocensis, a Bonifacio papa IX in episcopum Plocensem promotus, consecratus non erat et uxorem duxit Ringalam (Ryngalla) sororem ducis Witoldi a. 1392 et brevi mortuus est (Balzer O., Genealogia Piastów [Kraków 1895] 477—80). Post eius mortem Maffiolus episcopus Cracoviensis et referendarius Summi Pontificis ad ecclesiam Plocensem translatus obligavit se 17. IV. 1393 (Eubel, Hier. cath. I<sup>2</sup> 402). <sup>2</sup> Sciborius de Radzimino de gente Ostoia archidiaconus, accelerata Semoviti et Janusii principum instantia electus, 1381 18. XII. consecratus, † 1390 (Ke-

presidente, nos cupientes eidem ecclesie, cum eam vacare contingeret, per operacionis nostre ministerium utilem et ydoneam<sup>a</sup> presidere personam, provisionem eiusdem ecclesie ordinacioni et disposicioni nostre ea vice duximus specialiter reservandam, decernentes extunc irritum et inane, si secus super hiis per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero prefata ecclesia per obitum eiusdem Stiborii episcopi, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, pastoris solacio destituta, nos vacacione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta... post deliberacionem, quam... cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te prepositum eiusdem ecclesie in subdiaconatus ordine constitutum, cui de litterarum sciencia, vite mundicia, honestate morum, spiritualium providencia et temporalium circumspeccione et aliis virtutum meritis apud nos laudabilia testimonia perhibentur et pro quo eciam dilecti filii capitulum dicte ecclesie per eorum patentes litteras nobis super hoc humiliter supplicarunt, direximus oculos nostre mentis; quibus omnibus attendita meditacione pensatis de persona tua nobis et<sup>b</sup> dictis fratribus<sup>b</sup> ob dictorum tuorum exigenciam meritorum accepta eidem ecclesie de ipsorum fratrum consilio auctoritate apostolica providemus teque illi preficimus in episcopum et pastorem, curam et administracionem ipsius ecclesie tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo... Datum Rome apud S. Petrum, quintodecimo Kalendas aprilis, anno primo.

*b.*

Simili modo: Dilectis filiis capitulo ecclesie Plocensis salutem etc. Apostolatus officium etc. Quocirca discrecioni vestre... mandamus, quatinus eidem electo... humiliter intendentes ac exhibentes sibi obedienciam... eius salubria monita et mandata suscipiatis devote et efficaciter adimplere curetis... Datum ut supra.

Eodem modo: Dilectis filiis clero civitatis et diocesis Plocensium... Apostolatus officium etc. Quocirca discrecioni vestre... mandamus, quatenus... eius salubria monita et mandata... adimplere curetis... Datum ut supra.

Eodem modo: Dilecto filio populo civitatis et diocesis Plocensium salutem etc. Apostolatus officium etc. Quocirca universitatem vestram rogamus... quatenus eundem electum tanquam patrem et pastorem animarum vestrarum devote suscipientes... suis monitis et mandatis salubribus humiliter intendatis... Datum ut supra.

Simili modo: Dilectis filiis universis vassallis ecclesie Plocensis salutem etc. Apostolatus officium etc. Quocirca universitati vestre... mandamus, quatenus... ei fidelitatem solitam necnon consueta servicia et iura... exhibere integre studeatis. Alioquin... Datum ut supra.

Simili modo: Venerabili fratri archiepiscopo Gneznensi salutem etc. Ad cumulum... Dudum siquidem etc. Cum igitur, ut idem electus in commissa sibi predicte ecclesie cura facilius proficere valeat, tuus favor sibi noscatur esse plurimum oportunus, fraternitatem tuam rogamus... quatenus eundem electum ac ecclesiam sibi commissam suffraganeam tuam... favoris presidio prosequaris... Datum ut supra.

Simili modo: Carissimo in Christo filio Wladislao regi Polonie illustri salutem etc. Gracie Diuine premium et humane laudis preconium acquiritur, si per seculares

---

*trzyński W. Dr, Johannis Dlugossii vitae episcoporum Plocensium, ed. in Monum. Poloniae hist. VI [Kraków 1893] 609; Eubel, o. supra c. 402).*

103. <sup>a</sup> ydoneum *Reg. Lat.*      <sup>b-b</sup> dictis fratribus *pro eisdem fratribus nostris correctum manu scriptoris in Reg. Lat.*

principes prelatis, presertim ecclesiarum cathedralium regimini presidentibus, oportuni favoris presidium et honor debitus impendatur. Sane ecclesia Plocensis bone memorie Stiborio episcopo Plocensi, regimini Plocensis ecclesie presidente, nos etc. Cum itaque fili carissime sit virtutis opus Dei ministros benigno favore prosequi et eos verbis et operibus pro Regis eterni gloria venerari, serenitatem regiam rogamus et hortamur attente, quatenus eundem electum et prefatam ecclesiam Plocensem sue cure commissam, habens pro nostra et apostolice Sedis reverencia propensius commendatos, ipsos benigni favoris auxilio prosequaris ita, quod idem electus tue celsitudinis fultus presidio in commissa sibi cura pastoralis officii possit Deo propicio prosperari, ac tibi exinde a Deo perhennis vite premium et a nobis contigua proveniat accio gracıarum. Datum ut supra.

## 104.

Romae, (18) martii 1390.

*Bonifacius IX Stephano tit. S. Marcelli presbytero cardinali canonicatum et praebendam ac praeposituram ecclesiae Plocensis reservat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 2161 A. f. 66—67' (XLIII—XLVIII, 68'—69'), series De litteris dominorum cardinalium anno primo. In fine litterarum Pro domino cardinali. Jac. de Teramo.*

*Adn. Liber hic continens Miscellanea litterarum apostolicarum, Registris Lateranensibus adiunctus, minus facile legi potest, quia scriptura in eo plurimis locis aqua est lita. — Uncinis inclusa ab editore hic supplentur.*

Bonifacius... Stephano tit. Sancti Marcelli presbytero cardinali<sup>1</sup>... Dum exquisitam... (Cum) itaque canonicatus et prebenda ac prepositura ecclesie Plocensis, quos... Henricus electus Plocensis<sup>2</sup> tempore promocionis per nos facte de ipso ad Plocensem ecclesiam tunc pastore carentem obtinebat, prout obtinet, per huiusmodi promocionem et munus consecracionis eidem electo impendendum vacare sperentur in brevi, nos oportunitatibus tuis, ut incumbencia tibi onera expensarum, que te continue subire oportet, facilius supportare valeas, de alicuius subvencionis auxilio providere tibi que specialem gracıam facere volentes, canonicatum et prebendam ac preposituram predictos, quorum fructus... centum marcharum argenti (puri) secundum communem extimacionem valorem annum ut asseritur non excedunt, eciam si prepositura ipsa dignitas curata et minor post pontificalem in prefata ecclesia Plocensi existat et ad eam quis consueverit per eleccionem assumi, cum illam ut prefertur vel alias quovismodo, preterquam per ipsius Henrici electi obitum, (vacare) contigerit, conferendos tibi... motu proprio non ad tuam vel alicuius pro te nobis super hoc oblate petitionis instanciam sed de nostra mera liberalitate donacioni apostolice reservamus, (distic)cius inhiben(do) venerabili fratri nostro episcopo Plocensi pro tempore existenti et (dilectis filiis) capitulo Plocensi ac illi vel illis, ad quem vel ad quos ipsorum canonicatus (et prebende) ac prepositure collacio, provisio, presentacio, electio seu quevis alia dispositio c(ommun)iter vel divisim pertinet<sup>a</sup>, ne de ipsis canonicatu et prebenda ac prepositura contra (voluntatem) nostram huiusmodi disponere quoquomodo presument... Non obstantibus de certo canonicorum nu-

104. <sup>a</sup> pertinet omissum in Reg. Lat.

104. <sup>1</sup> Vid. supra p. 11 Nr 7 adn. I. <sup>2</sup> Vid. supra p. 94 Nr 103 adn. I.

mero et quibuscunque statutis et consuetudinibus predictae ecclesiae Plocensis contrariis iuramento, confirmatione apostolica vel quacunque firmitate alia roboratis... Nos enim tecum, ut canonicatum et prebendam ac preposituram predictos libere recipere et una cum ecclesia sancti Marcelli (de) Urbe, que titulus tui cardinalatus existit, necnon prioratibus, dignitatibus (personatibus, officiis, canonicatibus et prebendis, ecclesiis et aliis beneficiis ecclesiasticis (secula)ribus et regularibus, cum cura et sine cura, que obtines et expectas et (in quibus) et ad que ius tibi quomodolibet competit, quecunque, quotcunque et qua(liacunque fuer)int, licite retinere valeas generalis concilii et quibuscunque aliis (constitucionibus) apostolicis ac statutis et consuetudinibus supradictis contrariis nequaquam (obstantibus), auctoritate predicta de uberioris dono gratie motu simili dispensamus, (proviso, quod) prepositura, prioratus, dignitates, personatus, officia, canonicatus et prebende ac alia beneficia supradicta debitis obsequiis non fraudentur. Nulli ergo etc. nostre (reservacionis), inhibitionis, constitucionis, voluntatis et dispositionis infringere vel (ei auso te)merario contraire. Si quis autem etc. Datum Rome apud S. Petrum, (quinto decimo) Kalendas aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Simili modo... archiepiscopo Gneznensi<sup>3</sup> et... abbati monasterii sancti Pauli extra muros (de Urbe ac)<sup>4</sup>.. decano ecclesiae Pomezaniensis<sup>5</sup> >< Datum ut supra.

## 105.

Romae, (18) martii 1390.

*Bonifacius IX Stephano tit. S. Marcelli presbytero cardinali, ut ei de canonicatu et praebenda ac praepositura ecclesiae Plocensis, etiam si dicta beneficia tempore promotionis Henrici electi in episcopum Plocensem vacaverint, provideatur, motu proprio concedit.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 2161 A. f. 68--68' (XLV--XLV', 70--70'), series De litteris dominorum cardinalium anno primo. In fine litterarum Pro domino cardinali. N. de Benevento.*

*Adn. Liber hic continens Miscellanea litterarum apostolicarum, Registris Lateranensibus adiunctus, minus facile legi potest, quia scriptura in eo plurimis locis aqua est lita. — Uncinis inclusa ab editore hic suppletur.*

Bonifacius etc... Stephano tit. sancti Marcelli presbytero cardinali<sup>1</sup> salutem etc. Dum exquisitam... Hodie siquidem tibi de canonicatu et prebenda ac prepositura ecclesiae Plocensis, quos... Henricus electus Plocensis<sup>2</sup> tempore promocionis per nos facte de ipso ad eandem Plocensem ecclesiam, tunc pastore carentem, obtinebat, prout obtinet, et qui tunc per (huiusmodi promocionem et munus consecracionis eidem electo) impendendum vacare sperabantur, quorum (fructus...) centum marcharum argenti secundum communem (extimacionem valorem annum) ut asserebatur non excedebant, eciam si prepositura ipsa dignitas curata et maior post pontificalem in ecclesia Plocensi (prefata existeret)

104. <sup>3</sup> *Johannes dux Opoliensis, Kropidlo dictus, aa. 1389—1394; translatus ad ecclesiam Poznaniensem (Eubel, Hier. cath. I<sup>2</sup> 265).* <sup>4</sup> *Monasterium S. Paolo fuori le mura aut Basilica Ostiense dictum, ubi in claustro in porticu Bonifacii papae IX statua invenitur.* <sup>5</sup> *Johannes Marienwerder s. theologiae magister, decanus Pomezaniensis aa. 1389, 1395 (Voigt F., Cod. dipl. Prussicus IV 91, V 102).*

105. <sup>1</sup> *Vid. supra p. II Nr 7 adn. I.* <sup>2</sup> *Vid. supra p. 94 Nr 103 adn. I.*

et ad eandem consuevisset quis per electionem assumi, cum (illam ut prefertur) vel alias quovismodo preterquam per ipsius electi obitum vacare (contingeret), conferendos tibi... motu proprio... donacioni apostolice per nostras litteras reserva(vimus certis) super hoc executoribus deputatis, prout in eisdem litteris plenius (continetur. Cum) autem, sicut accepimus, a nonnullis asseratur dictum electum etiam (ante) promocionem huiusmodi nullum ius habuisse vel habere in canonicatu et prebenda ac prepositura predictis, et sic canonicatum et prebendam ac preposituram prefatos ante huiusmodi promocionem vacavisse et vacare etiam de presenti, aut eundem electum vel aliqu(os ex) predecessoribus suis, qui dictos canonicatum et prebendam ac preposituram obti(nebant), fructuum et proventuum camere apostolice debitorum collectorem vel succolec(torem) aut Sedis apostolice capellanum vel officialem aut alicuius ex sancte Romane ecclesie cardinalibus familiarem extitisse, seu iniquitatis filio Roberto olim basilice duodecim Apostolorum presbytero cardinali nunc antipape, qui se Clementem VII<sup>3</sup> ausu sacrilego nominare presumit aut suis sequacibus, etiam post (et contra) processus per felicis recordacionis Urbanum papam VI predecesorem nostrum (contra ipsum) Robertum ac quoscumque eius fautores et sequaces ac adherentes (eidem factos) et solemniter publicatos adhesisse et propterea canonicatum et prebendam ac (preposituram) prefatos disposicioni apostolice generaliter reservatos fuisse et esse, aut (etiam eosdem) tanto tempore vacavisse, quod eorum collacio iuxta Lateranensis statuta (concilii ad) eandem Sedem legitime devoluta existebat, tuque propterea dubites (te super) canonicatu et prebenda ac prepositura posse imposterum molestari, nos volentes (te) favore prosequi gracie amplioris volumus ac tibi motu simili a(uctoritate predicta) concedimus, quod tu tam presencium, quam aliarum predictarum litterarum vigore de dictis (canonicatu) et prebenda ac prepositura sive premissis sive alio quovismodo vacaverint (seu vacent) ad presens aut illos ut prefertur vacare contigerit, possis auctoritate nostra face(re provideri), dictique executores perinde tibi tam presencium quam predictarum litterarum vigore de (ipsis pro)videre licite et libere tibi possint et debeant, acsi de premissis omnibus et sing(ulis), quod dicti canonicatus et prebenda ac prepositura antea ut premittitur vacav(issent) et disposicioni prefate generaliter reservati fuissent, in eisdem litteris plena et expressa (mencio) facta fuisset. Non obstantibus omnibus, que in eisdem litteris voluimus non obstare. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et concessionis infringere vel ei ausu temerario (con)traire. Siquis autem etc. Datum Rome apud S. Petrum, decimo (quin)to Kalendas aprilis, pontificatus anno primo.

## 106.

*Romae, 20 martii 1390.*

*Bonifacius IX magistrum Nicolaum Martini in suum et apostolice Sedis capellanum recipit.*

*Arch. Vat., 1. Reg. Vat. T. 312 f. CXXXXV'. In fine litterarum Pro T. Petra P. Petra. — 2. Arm. XXXI T. 36 f. 37s.*

*Adn. Harum litterarum forma ut supra p. 69 Nr 80.*

Bonifacius etc. dilecto filio magistro Nicolao Martini rectori parrochialis ecclesie

105. <sup>3</sup> *Vid. supra p. 76 Nr 85 adn. 2.*

sancti Petri Sandomiriensis<sup>1</sup> (Cracouiensis<sup>a</sup>) diocesis capellano nostro salutem etc. Virtutibus clarens etc. Nulli ergo... Si quis... Datum Rome apud S. Petrum, XIII Kalendas aprilis, pontificatus nostri anno primo.

## 107.

Romae, 21 martii 1390.

*Bonifacius IX iudicibus, ut Johanni Stephani (de Manešovicz), qui super parochiali ecclesia in Luborzyca Cracoviensis diocesis in palatio apostolico litigat, canonicatum et praebendam in ecclesia Olomucensi conferant, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 5 f. 91'—92' (XCII—XCIII), series De exhibitis anno primo. In fine litterarum De mandato. N. de Benevento.*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 173—174 nr 311.*

Bonifacius etc... patriarche Gradensi<sup>1</sup> et... abbati monasterii Gradicensis extra muros Olomucenses<sup>2</sup> ac officiali Olomucensi<sup>3</sup>... Vite ac morum honestas aliaque... merita, super quibus Johannes Stephani rector parochialis ecclesie in Raussans Olomucensis diocesis<sup>4</sup>... commendatur... nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Dudum siquidem dicto Johanni de canonicatu sub expectatione prebende ecclesie Olomucensis ac dignitatis, personatus vel officii in eadem vel aliqua ex collegiatis ecclesiis civitatis Olomucensis et dicte diocesis gracie concessimus provideri; postmodum vero, sicut exhibita nobis nuper pro parte ipsius Johannis peticio continebat, canonicatu et prebenda eiusdem ecclesie, quos quondam Wenceslaus dictus Waczlawik de Praga<sup>5</sup>... obtinebat, per ipsius Wenceslai obitum... vacantibus, idem Johannes vigore huiusmodi concessionis gracie litteris apostolicis super ea non confectis eosdem canonicatum et prebendam... accepit. Cum autem, sicut accepimus, dicti canonicatus et prebenda adhuc... vacare noscantur, nos volentes eidem Johanni, qui presbyter est et ut asserit in registro supplicationum tam per felicis recordacionis Urbanum papam VI predecessorem nostrum quam nos seu de ipsius predecessoris vel nostro mandato signatarum per decem annos et ultra fideliter laborando scripsit, prout scribit, premissorum intuitu gratiam facere specialem, discrecioni vestre... mandamus, quatenus vos... canonicatum et prebendam predictos, quorum fructus... quindecim marcharum argenti puri... valorem annum... non excedunt... eidem Johanni... conferre et assignare curetis... Non obstantibus...

106. <sup>a</sup> omissum in Reg. Lat.

106. <sup>1</sup> Sandomierz civitas tunc in diocesi Cracoviensi, nunc inde ab a. 1818 sedes episcopi Sandomiriensis.

107. <sup>1</sup> Vid. supra p. 10 Nr 6 adn. 3. <sup>2</sup> Vid. supra p. 60 Nr 68 adn. 3. <sup>3</sup> Johannes de Guben recte de Ghulen 2. I. 1391 deprehenditur (Crofta C., o. supra c. 243 nr 439). <sup>4</sup> Raussans, nunc Rousinow Stary villa in Moravia. Johannes Stephani »de Manessowicz« rector parochialis ecclesiae in Luborzyca Cracoviensis diocesis 8. 10. 1391 deprehenditur, sed plena per eum ipsius ecclesiae possessione non habita 3. XI. 1396 eandem ecclesiam cum Andrea Navogii de Magna Rudna pro S. Aegidii Cracoviensis et S. Mariae Kielcensis ecclesiarum canonicatibus et praebendis ac altari S. Mariae sito in ecclesia S. Thomae in Raciborz Wratislaviensis diocesis permutavit (Crofta C., o. supra c. 320, 582—3 nr 564, 1043). <sup>5</sup> Wenceslaus dictus Václavik de Praga praebendam in Dietrichsdorf in ecclesia Olomucensi obtinebat (Crofta C., o. supra c. 372 nr 663).

seu quod prefatus Johannes ut asserit parrochiam ecclesiam predictam, cuius decem, obtinet et super parrochiali ecclesia in Luborzicza<sup>6</sup>, cuius quinquaginta, ac decanatu in de Cremsir<sup>7</sup> Cracoviensis et dicte Olomucensis diocesum, cuius quadraginta marcharum argenti puri fructus... valorem annum non excedunt, in palacio apostolico litigat, et nos dudum sibi<sup>a</sup> de canonicatu sub expectatione prebende<sup>a</sup> in Pragensi ecclesiis per nostras litteras graciose duximus providendum. Volumus autem, quod quamprimum prefatus Johannes vigore presencium canonicatus et prebende ecclesie Olomucensis huiusmodi pacificam possessionem fuerit assecutus, predicta concessionis gracia, per quam illos acceptavit... et quecunque inde secuta, quoad huiusmodi canonicatum et prebendam dumtaxat, sint cassa et irrita... Datum Rome apud S. Petrum, duodecimo Kalendas aprilis, pontificatus nostri anno primo.

## 108.

Romae, 25 martii 1390.

*Franciscus tit. S. Eustachii diaconus cardinalis, collegii cardinalium camerarius, Johanni episcopo Caminensi terminum solutionis communis et unius minuti servitiorum prorogat.*

*Arch. Vat., Obl. et Sol. T. 47 f. 93 (91). In margine sinistro ad init. litt. Episcopi Caminensis, in fine fl. I gr. II.*

*Adn. Uncinis inclusa loco etc. ex similibus litteris in eodem libro contentis hic supplentur.*

Franciscus<sup>1</sup>(... S. Eustachii diaconus cardinalis sacri collegii... cardinalium camerarius... notum facimus...), quod intellecta mole gravaminum pro parte... Johannis episcopi Caminensis<sup>2</sup>, que ipsum ad solvendum (id, in quo camere collegii... cardinalium pro suo communi et uno minuto serviciis consueto debito pro familiaribus et officialibus dicti collegii... ratione dicte sue ecclesie existit efficaciter obligatus, reddunt verisimiliter impotentem...), terminum faciende solutionis (dictorum servitiorum) usque ad festum Nativitatis Domini nostri Jesu Christi proxime futurum prorogamus etc. Ita tamen etc. In quorum etc. Datum Rome apud S. Petrum sub anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo, indicione tertia decima, die vicesima quinta mensis marcii, pontificatus etc. domini Bonifacii pape VIII anno primo.

## 109.

Romae, 1 aprilis 1390.

*Franciscus tit. S. Eustachii diaconus cardinalis, collegii cardinalium camerarius, Reinhardo episcopo Culmensi terminum solutionis communis et unius minuti servitiorum prorogat.*

107. <sup>a</sup> in margine Reg. Lat. cum nota N. de Benevento.

107. <sup>6</sup> Luborzyca villa prope Cracoviam versus Proszowice iuris patronatus episcoporum Cracoviensium, tunc et nunc inde ab a. 1925 in diocesi Cracoviensi. <sup>7</sup> Kroměříž, Kremsier civitas in Moravia cum ecclesia collegiata S. Mauricii.

108. <sup>1</sup> Vid. supra p. 66 Nr 76 adn. 1. <sup>2</sup> Johannes Brunonis obligavit se 5. V. 1386; post cuius resignationem Johannes Kropidlo tunc episcopus Poznaniensis 31. VII. 1394 ad sedem Caminensem est translatus (Eubel, Hier. cath. I<sup>2</sup> 162).

*Arch. Vat., Obl. et Sol. T. 47 f. 91' (80'). In margine sinistro ad init. litt. Episcopi Culmensis, in fine fl. I gr. II.*

*Adn. Uncinis inclusa loco etc. ex similibus litteris in eodem libro contentis hic supplentur.*

Franciscus<sup>1</sup>(... S. Eustachii diaconus cardinalis sacri collegii... cardinalium camerarius... notum facimus...), quod intellecta mole gravaminum pro parte... Raynhaldi<sup>2</sup> episcopi Culmensis coram nobis exposita, que ipsum ad solvendum id, (in quo) camere dicti collegii... (pro suo communi et uno minuto serviciis consueto debito pro familiaribus et officialibus dicti collegii... racione dicte sue ecclesie existit efficaciter obligatus, reddunt verisimiliter impotentem...), terminum faciende solucionis dictorum serviciorum usque ad festum S. Michaelis de mense septembris proxime futurum prorogamus etc. Ita tamen etc. In quorum testimonium etc. Datum Rome apud S. Petrum sub anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo die prima mensis aprilis, pontificatus etc. domini Bonifacii pape noni anno primo.

## 110.

*Romae, 6 aprilis 1390.*

*Bonifacius IX iudicibus, ut Martino Jacobi de Wawrzeńczyce parochialem ecclesiam in Zagość conferant, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 2 f. 196—196' (CXCVI—CXCVI'), series De beneficiis vacantibus anno primo. In fine litterarum Pro Deo. N. de Benevento.*

*Reg. 1. Abraham Wl., Sprawozdanie (II) 135. — 2. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 175 nr 314.*

Bonifacius etc. venerabili fratri.. episcopo Perusino<sup>1</sup> ac dilectis filiis.. abbati monasterii sancti Vincencii Wratislaviensis<sup>2</sup> ac.. officiali Wratislaviensi<sup>3</sup>... Vite ac morum honestas... super quibus apud nos... Martinus Jacobi de Laurinczicze<sup>4</sup> clericus Cracoviensis diocesis fidedigno commendatur testimonio, nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque, sicut accepimus, parochialis ecclesia sancti Johannis Baptiste in Zagość<sup>5</sup> dicte diocesis, quam condam Gregorius dictus Cronica<sup>6</sup> ipsius ecclesie rector dum viveret obtinebat, per ipsius Gregorii obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacaverit et vacet ad presens, nos volentes eidem Martino... gratiam facere specialem, discrecioni vestre... mandamus, quatenus vos... prefatam ecclesiam, cuius fructus... viginti sex marcharum argenti puri secundum communem estimationem valorem annum, ut ipse Martinus asserit, non excedunt... prefato Martino... conferre et assignare curetis... Non obstantibus... aut quod idem Martinus beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura ad collacionem... episcopi et... capituli Cracoviensis communiter vel divisim pertinens auctoritate litterarum nostrarum se asserit expectare. Volumus autem, quod quamprimum idem Martinus parochialem ecclesiam prefatam vigore presencium fuerit pacifice assecutus, prefate littere, per quas huiusmodi

109. <sup>1</sup> Vid. supra p. 66 Nr 76 adn. 1. <sup>2</sup> Vid. supra p. 10 Nr 6 adn. 4.

110. <sup>1</sup> Vid. supra p. 30 Nr 25 adn. 4. <sup>2</sup> Vid. supra p. 3 Nr 2 adn. 2. <sup>3</sup> Vid. supra p. 7 Nr 5 adn. 2. <sup>4</sup> Wawrzeńczyce villa parochialis prope Cracoviam tunc et nunc in diocesi Cracoviensi. <sup>5</sup> Zagość villa parochialis super fluvium Nidam in terra Wisliciensis, tunc in Cracoviensi nunc in Kielcensi diocesi. <sup>6</sup> Ignotus.

beneficium ut prefertur expectat, et processus habitus per easdem et quecunque inde secuta, quoad curatum beneficium dumtaxat, sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti... Datum Rome apud S. Petrum, octavo idus aprilis, pontificatus nostri anno primo.

## 111.

Romae, 6 aprilis 1390.

*Bonifacius IX Nicolao Geraldi de Radom beneficium ecclesiasticum in diocesi Cracoviensi ad collacionem episcopi Lubucensis pertinens reservat; cuius quidem reservationis executionem praeposito, scholastico et custodi ecclesiae S. Mariae Sandomiriae mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 4 f. 167—168 (CLXVII—CLXVIII), series De beneficiis vacaturis anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Pro Deo. Jac. de Teramo.*

Bonifacius etc... Nicolao Geraldi de Radom<sup>1</sup> presbytero Cracoviensis diocesis... Vite ac morum honestas... nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Volentes itaque tibi... gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum, cuius fructus, si cum cura viginti quinque, si vero sine cura fuerit, decem et octo march. argenti secundum taxationem decime valorem annum non excedant, ad collacionem... episcopi Lubucensis<sup>2</sup> pertinens, si quod in diocesi Cracoviensi vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendum tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... seu quod beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura ad collacionem... episcopi et... capituli Cracoviensis... pertinens auctoritate aliarum litterarum nostrarum te asseris expectare, quas quidem litteras et processus habitos per easdem et quecunque inde secuta, quoad curatum beneficium dumtaxat, exnunc cassamus... et nullius esse volumus roboris vel momenti... Datum Rome apud S. Petrum, octavo idus aprilis, anno primo.

Simili modo... praeposito et scolastico ac custodi ecclesie sancte Marie Sandomiriensis Cracoviensis diocesis<sup>3</sup> >< Datum ut supra.

## 112.

Romae, 24 aprilis 1390.

*Marinus tit. S. Mariae Novae diaconus cardinalis, camerarius Summi Pontificis, Mathiam decanum ecclesiae Opoliensis de solutione partis fructuum de archidiaconatu Opoliensi quitat.*

*Arch. Vat., Armar. XXIX T. 1 f. 211<sub>2</sub> (CLXXXVI<sub>2</sub>).*

*Ed. (in excerpto) Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 178 nr 317.*

*Adn. Uncinis inclusa loco etc. ex similibus litteris hic supplentur.*

111. <sup>1</sup> Radom civitas tunc in Cracoviensi nunc in Sandomiriensi diocesi. <sup>2</sup> Bona episcopatus Lubucensis in diocesi Cracoviensi descripsit Dlugosz J., *Liber beneficiorum diocesis Cracoviensis I [Cracoviae 1863] 633—50.* <sup>3</sup> Ecclesiae collegiatae S. Mariae Sandomiriae tum temporis praepositus honorabilis Zaklika, aulae regiae cancellarius, fuit (Akta grodzkie i ziemskie IX 4 nr 5.); scholasticus et custos ignoti.

Marinus<sup>1</sup> (... sancte Marie Noue diaconus cardinalis, domini pape camerarius) universis (et singulis presentes litteras inspecturis) salutem (in Domino). Universitati (vestre notum facimus per presentes), quod honorabilis vir dominus Mathias<sup>2</sup> decanus ecclesie Opoliensis Wratislaviensis diocesis pro parte partis fructuum, reddituum et proventuum per ipsum perceptorum de archidiaconatu Opoliensi, eidem arrendato per iniquitatis filium Bartholomeum<sup>3</sup> olim tituli sancti Laurentii in Damaso presbyterum cardinalem, vulgariter dictum de Janua, octuaginta unum florenos auri de Camera solidos viginti octo et denarios quatuor monete Romane, ipso tamen domino Mathia remanente adhuc efficaciter obligato apostolice Camere in residuo dictorum fructuum per ipsum perceptorum in triginta sex similibus florenis solidis viginti sex et denariis octo monete predictae, nobis die date presencium per manus honorabilis viri Michaelis de Opol<sup>4</sup> sacre penitenciarie procuratoris solvi fecit realiter cum effectu; de quibus (octuaginta uno florenis auri de Camera solidis viginti octo et denariis quatuor monete predictae dictum decanum et eius heredes tenore presencium quitamus, absolvimus et eciam liberamus). In quorum (testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri camerariatus officii iussimus impressione muniri). Datum Rome apud S. Petrum sub anno Domini MCCCLXXXX, indictione XIII, die vicesima quarta mensis aprilis, pontificatus (sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Bonifacii Diuina providencia pape noni) anno primo.

## 113.

Romae, 26 aprilis 1390.

*Bonifacius IX iudicibus, ut Nicolao quondam Geraldi de Radom nato, presbytero Cracoviensis diocesis, parochialem ecclesiam in Świeciechów conferant, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 4 f. 275'—276 (CCLXXV'—CCLXXVI), series De beneficiis vacantibus anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Pro Deo. N. de Benevento.*

Bonifacius etc... episcopo Segobiensi<sup>1</sup> et... preposito ac scolastico ecclesie beate Marie in Sandomiria Cracoviensis diocesis<sup>2</sup>... Vite ac morum honestas... super quibus apud nos... Nicolaus quondam Geraldi de Radom<sup>3</sup> natus, presbyter Cracoviensis diocesis... commendatur... nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Cum... parochialis ecclesia in Swieczecow<sup>4</sup> dicte diocesis, quam quondam Johannes ultimus ipsius ecclesie rector, dum viveret, obtinebat, per ipsius Johannis obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum vacet ad presens et tanto tempore vacaverit, quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta concilii est ad Sedem apostolicam legitime de-

112. <sup>1</sup> Vid. supra p. 67 Nr 78 adn. 1. <sup>2</sup> Mathias de Strobicz, Ströbitz in Brandenburgia. Vid. supra p. 67 Nr 78. <sup>3</sup> Bartholomaeus de Cucurno vulgo Ianuensis dictus, ab Urbano papa VI in cardinalem presbyterum tit. S. Laurentii in Damaso 21. XII. 1381 promotus, deinde ab eodem papa privatus, † 1386; cui successit Angelus Acciaiollus episcopus Florentinus 17. XII. 1384 (Eubel, Hier. cath. I<sup>2</sup> 24, 43). Vid. supra p. 85 Nr 95 adn. 9. <sup>4</sup> Vid. supra p. 64 Nr 73 adn. 2.

113. <sup>1</sup> Episcopus Segobiensis al. Segoviensis (Segovia in Hispania) quidam Franciscus. Vid. supra p. 55 Nr 60 adn. 2. <sup>2</sup> Vid. supra p. 102 Nr III adn. 3. <sup>3</sup> Vid. supra p. 102 Nr III. <sup>4</sup> Świeciechów villa parochialis in terra Oboczniensi, nunc in diocesi Sandomiriensi.

voluta, nos volentes dicto Nicolao... gratiam facere specialem, discrecioni vestre... mandamus, quatenus vos... parrochiam ecclesiam predictam, cuius fructus... decem marcharum argenti secundum communem extimacionem valorem annum, ut ipse Nicolaus asserit, non excedunt... eidem Nicolao auctoritate nostra conferre et assignare curetis... Non obstantibus... seu quod nuper eidem Nicolao ut asserit de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura ad collacionem... episcopi Lubucensis pertinente per nostras litteras gracie mandavimus provideri. Volumus autem, quod quamprimum idem Nicolaus vigore presencium dictam parrochiam ecclesiam fuerit pacifice assecutus, predictae littere... quoad curatum beneficium dumtaxat, sint cassa et irrita... Datum Rome apud S. Petrum, sexto Kalendas maii, anno primo.

## 114.

Romae, 2 maii 1390.

*Bonifacius IX Nicolao filio Jacussii (Jacobi) de Staw beneficium ecclesiasticum ad collacionem episcopi Wladislaviensis pertinens reservat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 4 f. 35'—36 (XXXV'—XXXVI), series De beneficiis vacaturis anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Pro Deo Jac. de Teramo.*

Bonifacius etc... Nicolao Jacussii de Staw<sup>1</sup> clerico Gneznensis diocesis... Vite ac morum honestas... nos inducunt, ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Volentes itaque tibi... gratiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum... cuius fructus... si cum cura viginti quinque, si vero sine cura fuerit, decem et octo marcharum argenti secundum taxationem decime valorem annum non excedant, ad collacionem... episcopi Wladislaviensis pertinens, dummodo canonicatus et prebenda ecclesie cathedralis non existat, si quod vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendum tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... aut quod nuper tibi de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura ad collacionem... archiepiscopi Gneznensis pertinente, vacante vel vacaturo, gracie concessimus provideri. Volumus autem, quod quamprimum vigore presencium aliquod curatum beneficium fueris pacifice assecutus, huiusmodi concessionis gracia et quecunque inde secuta, quoad curatum beneficium dumtaxat, sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti... Datum Rome apud S. Petrum, sexto nonas maii, anno primo.

Simili modo... preposito monasterii in Trzemesno<sup>2</sup> per prepositum soliti gubernari Gneznensis diocesis et decano<sup>3</sup> ac cantori<sup>4</sup> ecclesie Wladislaviensis >< Datum ut supra.

114. <sup>1</sup> *Tres tunc fuerunt huius nominis villae in diocesi Gneznensi et quidem duae parrochiales, una prope opp. Września, altera prope opp. Kalisz nunc in diocesi Wladislaviensi, tertia in terra Wielunensi in parochia tum Wydrzyn hodie Czarnożyły diocesis Częstochoviensis.*  
<sup>2</sup> *Trzemeszno prope Gniezno oppidum, in quo erat praepositura canonicorum regularium ordinis S. Augustini; cuius monasterii praepositus ab a. 1373 erat Jacobus (Zawisza Poraj) canonicus Gneznensis, qui in vivis 12. I. 1390, successor vero eius Paulus 5. I. 1392 deprehenduntur (Korytkowski F. ks., Prałaci i kanonicy katedry metropolit. gnieźnieńskiej IV [Gniezno 1883] 438—9).* <sup>3</sup> *Nicolaus decanus Wladislaviensis aa. 1387, 1393 (Ulanowski B., Dokumenty kujawskie i mazowieckie in Arch. Kom. historycznej IV [Kraków 1889] 269, 270, nr 90, 91).*  
<sup>4</sup> *Nicolaus cantor Wladislaviensis a. 1387 (Ulanowski, o. supra c. 270 nr 91).*

## 115.

Romae, 23 maii 1390.

*Bonifacius IX officiali Cracoviensi, ut Michaeli filio Alberti de Krowica canonicatum et praebendam ecclesiae Cracoviensis conferat, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 9 f. 3—4 (III—III), series De exhibitis anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine N. XXII de Benevento.*

*Reg. Abraham Wl., Sprawozdanie (II) 136.*

Bonifacius... dilecto filio.. officiali Cracouiensi<sup>1</sup> salutem... Dignum arbitramur... Exhibita siquidem nobis pro parte... Michaelis Alberti de Crouicza<sup>2</sup> canonici Gneznensis peticio continebat, quod olim canonicatu et prebenda ecclesie Cracouiensis, quos quondam Marcus Boxe<sup>3</sup> ipsius ecclesie canonicus, dum viveret, obtinebat, per ipsius Marci obitum, qui extra Romanam curiam decessit, vacantibus... Johannes<sup>4</sup> episcopus Cracouiensis canonicatum et prebendam predictos sic vacantes eidem Michaeli auctoritate ordinaria contulit et providit etiam de eisdem, idemque Michael vigore collacionis et provisionis huiusmodi canonicatum et prebendam predictos assecutus illos extunc tenuit et possedit, prout tenet pacifice et quiete. Cum autem, sicut eadem peticio subiungebat, dictus Michael dubitat collacionem et provisionem huiusmodi ex certis causis viribus non subsistere, et sicut accepimus canonicatus et prebenda predicti adhuc ut preferatur vacare noscantur, nos volentes prefatum Michael, qui ut asserit ex utroque parente de nobili genere procreatus existit... favore prosequi gracioso, discrecioni tue... mandamus, quatenus, si post diligentem examinationem dictum Michael, ad hoc ydoneum esse reppereris... dictos canonicatum et prebendam, quorum fructus... quindecim marcharum argenti... valorem annum, ut ipse Michael asserit, non excedunt, si ut premittitur vacent et tempore date presencium non sit in eis alicui specialiter ius quesitum, cum plenitudine iuris canonici... eidem Michaeli auctoritate nostra conferre et assignare procures... Non obstantibus... seu quod prefatus Michael ut asserit Gneznensis, quorum tredecim, et sancte Marie Sandomiriensis Cracouiensis, quorum quindecim marcharum argenti fructus... valorem annum non excedunt, (canonicatus et prebendas)<sup>a</sup> obtinet, quodque dudum sibi de canonicatu sub expectatione prebende predictae Cracouiensis ecclesiarum predictarum graciose concessimus provideri. Volumus autem, quod dictus Michael, quamprimum vigore presencium canonicatum et prebendam predictae Cracouiensis ecclesie fuerit pacifice assecutus, predicta concessionis gracia et quecunque inde secuta sint cassa et irrita... Datum Rome aqud S. Petrum, decimo Kalendas iunii, pontificatus nostri anno primo.

115. \* *uncinis inclusa omissa in Reg. Lat.*

115. <sup>1</sup> *Vid. supra p. 33 Nr 29 adn. 1.* <sup>2</sup> *Krowica villa in par. Rajsko prope Kalisz nunc in diocesi Wladislaviensi. Michael Alberti de Krowica natus, canonicus primo Gneznensis, deinde Cracoviensis, a. 1378 plebanus in Charlupia institutus, ab a. 1399 scholasticus Gneznensis, praeterea officialis: aa. 1411—2 Cracoviensis, aa. 1413—4 Gneznensis, a. 1416 ecclesiae Gneznensis et mensae archiepiscopalis director deprehenditur; † 1418 (Kod. kat. krak. II 354, 374 nr 528, 538; Korytkowski F., Pralaci i kanonicy II 381, 615).* <sup>3</sup> *Marcus Boxae de Tursko canonicus Cracoviensis † 10. II. 1390 (Bruchnalski W., Calendarii Cracoviensis notae hist. in Mon. Pol. hist. VI [Kraków 1893] 660).* <sup>4</sup> *Johannes Radlica.*

## 116.

Romae, 24 maii 1390.

*Bonifacius IX magistro Hermannno de Bielefeld causarum palatii apostolici auditori, ut Nepronem Nepronis de Nieprowice presbyterum ad omne ius, quod quondam Petro Stanislai presbytero in parochiali ecclesia in Dzierążnia compete-  
tebat, surroget, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 5 f. 74—75 (LXXV—LXXVI), series De exhibitis anno primo. In fine litterarum N. XXX de Benevento.*

Bonifacius etc... magistro Hermannno de Biluelt<sup>1</sup> capellano nostro et causarum palatii apostolici auditori salutem etc. Nobilitas generis, vite ac morum honestas... super

116. <sup>1</sup> *Bielefeld opp. in Paderbornensi diocesi. — In eodem libro Reg. Lat. f. 86—88 sequuntur litterae de data: Reate, 16 iunii 1390, quibus Bonifacius IX magistro Hermannno de Bielefeld decretorum doctori, capellano et causarum palatii apostolici auditori, de canonicatu et maiori praebenda ac scholastria ecclesiae Misnensis providet. Non obstantibus... aut quod ut asseris super parochiali S. Nicolai, prepositura rurali nuncupata, in Gripeswaldis, cuius possessionem nondum habes, in palacio predicto litigas, et in beate Marie Biluendensi Caminensis et Padeburnensis diocesum cum prebenda et scholastria, que simplex officium est, quorum et parochialis necnon canonicatus et prebende ac scholastrie Bilueldensis ecclesiarum predictarum fructus... viginti sex marcharum argenti puri... valorem annum non excedunt, et in Wratislaviensi ac in Monasteriensi et in Padeburnensi diversarum sub expectationibus prebendarum necnon oblegiorum plorh nuncupatorum unius cedentis vel decedentis aut illa alias quomodolibet dimittentis ipsius ecclesie canonici in eisdem Padeburnensi sub expectatione prebende ac eciam dignitatis, personatus vel officii in Wratislaviensi, canonicatus obtines, necnon aliarum unum vel duo seu tria aut plura, eciam si ipsum unum vel ipsorum duorum seu trium aut plurium aliquod curatum et parochialis ecclesia aut decanatus vel archipresbiteriatus seu prepositura ruralis vel alia administratio qualemcunque iurisdictionem seu curam animarum habens aut dignitas eciam curata, personatus vel officium in cathedrali eciam maior post pontificalem vel in collegiata principalis et aliquod vel aliqua ex beneficiis huiusmodi canonicatus et maior prebenda seu canonicatus et maiores prebende vel officia simplicia in huiusmodi cathedrali vel cathedralibus seu collegiata aut collegiatis ecclesiis, in qua vel in quibus maiores et minores prebende forent, existerent, et cuiuscunque seu quorumcunque in provincia Salzeburgensi, ac aliarum nostrarum auctoritate litterarum aliud sine cura, eciam si simplex officium existeret, ad dilecti filii prepositi et dilectarum in Christo filiarum decane singularumque canonicarum et personarum in Schiltz dicte Padeburnensis diocesis collacionem... pertinencia beneficia ecclesiastica vacancia vel simul aut successive vacatura nosceris expectare, quodque hodie te in lite et causa, que inter prefatum Hermanum et quendam eius adversarium super capella S. Johannis Baptiste sita in castro Misnensi et certa obediencia in predicta ecclesia Misnensi coram certo dicti palatii causarum auditore pendet indecisa, te in omni iure et ad omne ius, quod eidem Hermano tempore huiusmodi sui obitus in eisdem capella et obediencia quomodolibet competeat... per alias nostras litteras (*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 5 f. 84—86*) graciose mandaverimus surrogari. Nos enim tecum, ut scholastriam predictam, si curata seu dignitas vel personatus existat, recipere et unacum parochiali ecclesia, si eam interim evincas et assequaris, necnon curato beneficio seu dignitate vel personatu predictis usque ad triennium retinere... valeas... dispensamus... Datum Reate, decimo sexto Kalendas iulii, anno primo. Simili modo... patriarche Gradensi et... preposito Bambergensis ac... decano Herbipolensis ecclesiarum >< Datum ut supra.*

quibus... Nepro Nepronis de Neprouicze<sup>2</sup> presbyter Cracouiensis diocesis fidedigno commendatur testimonio, nos inducunt, ut sibi reddamur ad gratiam liberales. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dicti Nepronis peticio continebat, quod orta dudum inter ipsum et quondam Petrum Stanislai presbyterum super parrochiali ecclesia beate Marie Magdalene in Dzeransna<sup>3</sup> diocesis predictae, de qua tunc per obitum quondam Johannis ultimi rectoris eiusdem ecclesiae extra Romanam curiam defuncti vacante Nepro sibi auctoritate apostolica gracie provisum seque ipsam assecutum canonice fuisse dictumque Petrum se gracie, provisioni et assecucioni predictis contra iusticiam opposuisse ac fecisse, quominus idem Nepro eandem ecclesiam posset pacifice possidere, Petrus vero predicti ecclesiam ipsam ad se de iure spectare asserabant, prout dictus Nepro adhuc asserit, materia questionis et causa huiusmodi ad Sedem apostolicam legitime introducta... Urbanus papa VI... causam huiusmodi... magistro Johanni Egidii capellano Sedis predictae et causarum palatii apostolici auditori<sup>4</sup> ad instanciam dicti Petri audiendam commisit et fine debito terminandam. Idemque auditor in huiusmodi causa procedens diffinitivam, per quam inter cetera prefatam ecclesiam Petro adiudicavit et super ea Neproni predictis perpetuum silentium imposuit, sententiam promulgavit, a qua pro parte dicti Nepronis fuit ad Sedem ipsam appellatum; ac idem Urbanus predecessor causam appellationis huiusmodi... magistro Petro Gastonis<sup>5</sup> capellano Sedis et auditori causarum palatii predictorum audiendam commisit et fine debito terminandam, prefatusque Petrus auditor eciam in huiusmodi causa procedens eandem sententiam per suam diffinitivam sententiam confirmavit. Cumque<sup>a</sup> ex parte<sup>a</sup> prefati Nepronis eciam ab eadem sententia dicti Petri auditoris ad Sedem fuisset appellatum eandem, prefatus Urbanus predecessor causam ultime appellationis huiusmodi... Ricardo electo Tranensi<sup>6</sup> tunc capellano Sedis et auditori causarum palatii predictorum audiendam commisit et fine debito terminandam. Et subsequenter cum idem Ricardus tunc auditor, postquam ad nonnullos actus in huiusmodi causa inter easdem partes processerat, seque ab eadem Curia absentasset, dicto Urbano... sublato de medio, nos... causam huiusmodi tibi audiendam commisimus et fine debito terminandam. Cum autem, sicut eadem peticio subiungebat, lite huiusmodi sic indecisa pendente prefatus Petrus apud Sedem predictam extiterat vita functus, nos statum cause huiusmodi habentes presentibus pro expresso et eidem Neproni, qui adhuc dictam ecclesiam ut asseritur possidet, ne sibi novus adversarius in huiusmodi causa surrogetur, providere, ipsique... specialem gratiam facere volentes, discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus eundem Nepronem, dummodo ipse in dicta ecclesia

116. <sup>a</sup> ex parte omissum in Reg. Lat.

116. <sup>2</sup> Nieprowice versus occidentem ab oppido Wislica tunc in Cracoviensi nunc in Kielcensi diocesi. Vid. supra p. 29 Nr 24. <sup>3</sup> Dzieraznia villa in districtu Pinczoviensi tunc Cracoviensis nunc Kielcensis diocesis. Quidam Johannes rector ecclesiae de Dczerasna, canonicus Cracoviensis aa. 1362-1372 (Kod. kat. krak. II 35, 46 nr 270, 281, Kod. MPol. III 158 nr 755), obiit 24. III. 1374 (Bruchnalski W., Calendarii Cracoviensis notae historicae in Mon. Pol. hist. VI [Kraków 1893] 654). Petrus Stanislai presbyter ignotus. <sup>4</sup> Johannes Aegidii (Egidii) utriusque iuris doctor, receptus in auditorem 12. XII. 1380, promotus fuit in auditorem contradictarum denique cardinalis creatus ab Innocentio VII 12. VI. 1405 (Cerchiari E., Sacra Romana Rota II [Romae 1920] 35 nr 195). <sup>5</sup> Petrus Gastonis ab Urbano papa VI in auditorem receptus (Cerchiari E., o. supra c. p. 36 nr 213). <sup>6</sup> Richardus de Silvestris ab Urbano papa VI in auditorem receptus (Cerchiari E., o. supra c. p. 36 nr 212), postea ut episcopus Tranensis (Trani in Italia) obligavit se 24. XII. 1390, sed tamen in Romana curia ulterius commorabatur (Eubel, Hier. cath. I<sup>2</sup> 492).

non fuerit intrusus, in omni iure et ad omne ius, si quod ipsi Petro in eadem ecclesia, cuius fructus... quinquaginta marcharum argenti... valorem annum... non excedunt, seu ad eam tempore sui obitus quomodolibet competebat aut competere poterat, auctoritate apostolica surrogis, dictumque ius sibi conferas et provideas eciam de eodem, ipsumque Nepronem ad huiusmodi ius et prosecutionem eius et defensionem in eo statu, in quo prefatus Petrus tempore dicti sui obitus existebat, et si viveret, posset et deberet admitti, admittas et admitti facias ut est moris; et nichilominus ecclesiam predictam sive ut prefertur sive alias quovis modo sive eciam per resignacionem liberam... Wenczeslai Petri <sup>7</sup> presbyteri Gneznensis diocesis per eum de illa in manibus loci ordinarii seu coram notario et testibus forsitan factam, aut per constitutionem... Johannis pape XXII... que incipit: Execrabilis, vacet, dummodo tempore date presencium non sit in ea alicui specialiter ius quesitum... Neproni predicto auctoritate predicta conferre et assignare procures, inducens per te vel alium seu alios eundem Nepronem vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem ecclesie iuriumque et pertinenciarum predictarum eadem auctoritate et defendens inductum, amoto exinde quolibet illicito detentore, sibi que faciens de ipsius ecclesie fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obvencionibus universis integre responderi. Contradictores auctoritate nostra etc. Non obstantibus, si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi parrochialibus ecclesiis vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales predictae Sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, eciam si per eas ad inhibitionem, reservacionem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus prefatum Nepronem in assecucione dicte ecclesie volumus anteferri, sed nullum per hoc quoad assecucionem parrochialium ecclesiarum aut beneficiorum aliorum preiudicium generari; seu si venerabili fratri nostro episcopo Cracouiensi vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod ad recepcionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli aut quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem et qualibet alia dicte Sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscunque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mencio specialis; aut quod nuper eidem Neproni ut asserit de canonicatibus sub expectationibus prebendarum Cracouiensis et Poznaniensis ecclesiarum graciose concessimus provideri. Nos enim exnunc irritum decernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Datum Rome apud S. Petrum, nono Kalendas iunii, anno primo.

## 117.

Romae, 30 maii 1390.

*Bonifacius IX Conrado Weterheim, ut priores litterae, per quas ipsi de canonicatu et media praebenda ecclesiae Warmiensis providit, plenam obtineant firmitatem, concedit.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. Appendix I f. 2. In fine litterarum N. XVIII de Benevento. Adn. De hoc appendice vid. supra p. 75 Nr 85 Adn.*

116. <sup>7</sup> Ignotus.

Bonifacius etc... Conrado Weterheim<sup>1</sup> canonico Warmiensi... Vite ac morum honestas... Hodie siquidem tibi, qui ut asserebas super parrochiali ecclesia in Melsach<sup>2</sup> Warmiensis diocesis in palacio apostolico litigabas, de canonicatu et media prebenda ecclesie Warmiensis, in qua maiores, medie et minores prebende fore noscuntur, tunc per obitum quondam Nycolai Fabri<sup>3</sup> ipsius ecclesie canonici apud Sedem apostolicam defuncti vacantibus et antea dispositioni apostolice reservatis, per nostras litteras gracie duximus providendum certis tibi super hoc executoribus deputatis, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem littere huiusmodi ex eo viribus non subsistant, quod in eis, quod nos tibi antea de canonicatu sub expectatione unius ex huiusmodi maioribus prebendis per alias nostras litteras provideri mandaveramus, mencio facta quodque valor annuus fructuum, reddituum et proventuum parrochialis ecclesie predictae, qui, sicut exhibita nobis pro parte tua peticio continebat, summam sexdecim marcharum argenti puri secundum communem extimacionem annuatim non excedunt, expressus non fuerunt tuque, sicut eadem peticio subiungebat, propterea dubites te super eisdem canonicatu et media prebenda posse molestari, nos volentes te premissorum meritorum tuorum intuitu favoribus prosequi graciosis tuis in hac parte supplicacionibus inclinati volumus et apostolica tibi auctoritate concedimus, quod predictae littere, per quas tibi de canonicatu et media prebenda huiusmodi providendum duximus ut prefertur, perinde a data presencium valeant plenamque obtineant roboris firmitatem dictique executores ad earum execucionem iuxta illarum tenorem procedere possint et debeant acsi in eis, quod nos tibi de canonicatu sub expectatione maioris prebende huiusmodi provideri mandavissetus quodque huiusmodi fructus, redditus et proventus predictam summam sexdecim marcharum secundum extimacionem eandem annuatim non excedunt, fuisset expressum. Non obstantibus omnibus, que in eisdem litteris, per quas tibi de canonicatu et media prebenda huiusmodi providimus ut prefertur, volumus non obstare. Volumus autem, quod quamprimum presencium et predictarum, per quas de huiusmodi canonicatu et media prebenda providendum duximus ut prefertur, litterarum canonicatus et medie prebende huiusmodi possessionem fueris pacificam assecutus, predictae littere, per quas tibi de canonicatu sub expectatione maioris prebende huiusmodi ut premittitur mandavimus provideri et processus habiti per easdem ac omnia inde secuta sint cassa et irrita nulliusque roboris vel momenti. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et concessionis infringere. Siquis autem etc. Datum Rome apud S. Petrum, tercio Kalendas iunii, anno primo.

## 118.

Romae, 1 iunii 1390.

*Augustinus episcopus Pennensis, Bonifacii papae IX thesaurarius, Arnoldum de Ergenstein decanum Warmiensem de solutione annatae quitat.*

*Arch. Vat., Armar. XXIX T. 1 f. 184<sup>3</sup> (CLVIII<sup>3</sup>).*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 188 nr 334.*

*Adn. Uncinis inclusa loco etc. ex similibus litteris in eodem libro Armarii contentis hic supplentur.*

117. <sup>1</sup> *Conradus Wetirheym canonicus Warmiensis 13. V. 1404 deprehenditur (Woelky, Cod. dipl. Warmiensis III 387 nr 396).* <sup>2</sup> *Melzak, Mehlsack opp. tunc in Warmia nunc in Prussia Orientali.* <sup>3</sup> *Quidam Nicolaus Fabri a. 1385 Pragae ad baccalariatum in artibus admissus (Mon. Univ. Prag. I/I 229).*

Universis (et singulis presentes litteras inspecturis) Augustinus<sup>1</sup> (episcopus Pennensis, domini nostri pape thesaurarius), salutem (in Domino). Universitati (vestre notum facimus per presentes), quod honorabilis vir dominus Arnoldus Ergenstein<sup>2</sup> decanus ecclesie Warmienseis pro annata seu mediis fructibus primi anni dicti decanatus, in quibus apostolice camere (sub certis penis et sentenciis racione dictorum annate seu mediorum fructuum primi anni extitit efficaciter obligatus), septem florenos auri de Camera nobis (die date presencium) per manus magistri Johannis Namslaw<sup>3</sup> canonici Wratislavienseis et litterarum apostolicarum scriptoris (solvi fecit realiter cum effectu), de quibus (septem florenis auri de Camera sic datis et solutis dictum dominum Arnoldum eiusque heredes et successores et dictum decanatum tenore presencium quitamus, absolvimus et eciam liberamus), mandantes insuper venerabilibus viris dominis in civitate et diocesi Warmiensibus (fructuum, reddituum, proventuum et iurium apostolice camere debitorum) collectori (et succollectori, quatenus), si valorem (dictorum septem florenorum auri de Camera non excedunt, pro dictis annata seu mediis fructibus primi anni dictum dominum Arnoldum vel eius procuratores de cetero non molestent nec faciant per alios molestari). In quorum (testimonium presentes litteras fieri et sigilli nostri pontificalis, quo utimur, iussimus appensione muniri). Datum Rome (apud S. Petrum, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo, indiccione tercia decima), die prima iunii, anno primo.

## 119.

Romae, 16 iunii 1390.

*Bonifacius IX Johanni de Namysłów de canonicatu et praebenda ecclesiae Poznaniensis per obitum Jaroslai nati Dobeslai vacantibus providet; cuius quidem provisionis executionem patriarchae Gradensi, archidiacono Wratislaviensi ac officiali Poznaniensi mandat.*